
 

  

 L’Estensore L’Istruttore 

 (Dott.ssa Annalisa Serafino) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in data ________________  

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC 
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 81 /2022                                                  DEL 21 Aprile 2022 

 

OGGETTO: Appalto specifico, suddiviso in 120 lotti, per la fornitura  di: “Antisettici e disinfettanti e 

servizi connessi”, occorrente alle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, nell’ambito del Sistema dinamico di 

acquisizione (SDA) della Pubblica Amministrazione, istituito da Consip (SDA),  finalizzato alla stipula di 

un Accordo Quadro con un unico operatore economico per lotto, ex art. 54 co 3 del D.Lgs. n° 50/2016 e 

s.m.i.- N° Gara SIMOG: 7815579-ID.2506399. Determinazione aggiudicazione n° 181/2021 e successivo 

provvedimento n° 183/2021- Revisione temporanea prezzo unitario di aggiudicazione Lotto 12: “Alcool 

etilico denaturato rosa 90° flacone 1000 ml”  società aggiudicataria AIESI HOSPITAL SERVICE s.a.s. 
 

Il giorno 21 aprile 2022, a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia DEL GROSSO, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al 

Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative acquisizioni; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra (“Prodotti Farmaceutici”), sono ricompresi anche varie 

tipologie di “Farmaci esclusivi”; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che 

individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – 

A.R.I.C.; 

RICHIAMATI:  

 la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

 il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi 

dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” 

dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

 il  D.P.G.R. n° 731 del 15.11.2021 con cui è stato nominato il Direttore Generale dell’ARIC; 

 il contratto stipulato tra il Direttore del Dipartimento Risorse ed il Direttore Generale dell’ARIC, Avv. Donato 

Cavallo, in data 06.012.2021, con decorrenza dell’incarico a fata data dal 01.01.2022 fino al 31.12.2026 (Prot. 

ARIC n° 29 del 05.01.2022);  

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC, n° 37 del 28.12.2021 con il quale è stata disposta la 

proroga, a favore della Dott.ssa Lucia Del Grosso, del prefato “Conferimento ad Interim”;  



PREMESSO che:  

- con Determinazione n° 181/2021 e successivo provvedimento di rettifica parziale n° 183/2021, è stato aggiudicato l’Appalto 

Specifico, istituito da Consip, sul Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA),  per la  fornitura di: “Antisettici e disinfettanti e 

servizi connessi”, finalizzato alla  stipula di un Accordo Quadro, con un unico operatore economico per lotto, ai sensi 

dell’art. 54, co.3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., occorrente alle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, per la durata di mesi 48, 

suddiviso in 120 lotti, in seno alla quale, è stata, tra le altre, disposta l’aggiudicazione in favore della società AIESI 

HOSPITAL SERVICE s.a.s., del prodotto ricompreso nel Lotto n° 12: “Alcool etilico denaturato rosa 90° flacone 1000 ml”,  

per un importo complessivo quadriennale  della fornitura pari ad  € 37.960,00 (iva esclusa), al prezzo unitario offerto di € 

0,00128/ML (iva esclusa); 

 DATO ATTO che: 

- successivamente all’aggiudicazione ed in vigenza di Accordo Quadro sottoscritto con ARIC,  la società AIESI HOSPITAL 

SERVICE s.a.s.,  giusta nota inviata a mezzo pec in data 13.04.2022, acquista in pari data al protocollo Aric n° 0001391/22, 

che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto  (Allegato A), comunicava alla Stazione Appaltante, per 

le ragioni di fatto e  di diritto ivi esposte l’impossibilità – per cause alla stessa non ascrivibili - di mantenere inalterate le 

quotazioni economiche attualmente  in essere per la fornitura del prodotto  alla medesima aggiudicato, ricompreso nel Lotto 

12 – come sopra denominato -  al prezzo unitario  originariamente offerto  di € 0,00128/ML  e dunque  di € 1,28/L e ciò, in 

relazioni alle  enormi difficoltà riscontrate nel reperimento delle materie prime, nonchè del vertiginoso aumento dei costi  

delle stesse e dei servizi accessori correlati alla fornitura, per il  trasposto sul mercato nazionale ed internazionale, come 

conseguenze dirette ed inevitabili del  permanere della contingenza sanitaria scaturita dall’evento pandemico ancora in atto 

che si ripercuotono inevitabilmente sul mondo delle imprese; 

- la medesima società, pertanto, al fine di evitare la discontinuità, finanche  l’interruzione  dell’approvvigionamento del prodotto 

in argomento - con conseguenze pregiudizievoli dirette in danno degli utilizzatori - anche in ragione della peculiarità e 

dell’uso clinico cui lo stesso è destinato,  proponeva, alla Stazione Appaltante, una revisione del prezzo unitario del prodotto 

aggiudicato che, dal prezzo originariamente   formulato di  € 0,00128/ML  e dunque  di € 1,28/L, passa alla nuova quotazione 

economica di  € 1,89/L;  

 

PRESO ATTO: 

- della nota di riscontro alla prefata istanza di revisione, a firma del Rup dell’appalto de quo, dott.ssa Lorena Lattanzi con la 

quale, la stessa, comunicava in data 14.04.2022, giusta documentazione conservata in atti,  alla società AIESI HOSPITAL 

SERVICE s.a.s., l’accettazione temporanea  della variazione/revisione del prezzo proposta, per la nuova  quotazione 

economica in aumento di € 1,89/L, rispetto al prezzo originariamente  formulato in sede di offerta (di € 0,00128/ML  e dunque 

di € 1,28/L), subordinando, tuttavia, l’efficacia di detta variazione all’esito delle verifiche  di congruità del nuovo prezzo 

proposto, rispetto ai prezzi attualmente  praticati sul mercato – per  la medesima  tipologia di prodotto (alcool etilico 

denaturato) -  allo scopo di  ricondurre, se del caso,   detto prezzo “aumentato”  ad equità, nell’ottica di contenimento della 

spesa sanitaria;   

- della relazione/proposta conclusiva di accettazione di revisione prezzi, a firma del RUP, datata 19.04.22, acquisita al prot . 

Aric n°0001438/2022 in data  20 aprile 2022,  che si allega in Allegato B) al presente atto quale parte e integrante e 

sostanziale dello stesso, nonché presupposto e motivazione per quanto ivi riportato;    

 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che devono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo                   

alla luce dell’istruttoria svolta dai competenti uffici, 

 

1. DI PRENEDERE ATTO dell’istanza di revisione prezzi formulata dalla società AIESI HOSPITAL SERVICE s.a.s. , per il 

prodotto aggiudicato nel Lotto 12: “Alcool etilico denaturato rosa 90° flacone 1000 ml”,  come in premessa meglio  riportato, 

di cui alla nota acquisita da Aric al prot.  n° 0001391/22 allegata al presente atto (Allegato A);   

2. DI RECEPIRE le determinazioni assunte dal Rup dell’appalto de quo, dott.ssa Lorena Lattanzi, giusta 

“relazione/proposta di revisione prezzi”, acquisita al protocollo Aric al n° 0001438/2022 in data 20 aprile 2022, come  in 

premessa richiamata quale  presupposto  e motivazione del presente atto (Allegato B) e, per l’effetto, APPROVARE, 

contestualmente, la proposta di variazione temporanea, in aumento,  pari ad  € 1,89/litro del prezzo unitario di acquisto 

(pari ad € 0,00128/ML  e dunque  ad € 1,28/L)  del prodotto  ricompreso nel Lotto n°  12: “Alcool etilico denaturato rosa 

90° flacone 1000 ml”, in favore della società aggiudicataria AIESI HOSPITAL SERVICE s.a.s.;  

3. DI MODIFICARE, pertanto, ai sensi del combinato disposto degli articoli 106, comma 1), lett. c) del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i. e 1664 c.c., il prezzo unitario di aggiudicazione del prodotto ricompreso nel Lotto 12: “Alcool etilico denaturato 

rosa 90° flacone 1000 ml” che,  a far data dalla relativa istanza di richiesta  variazione prezzo, vale a dire dalla data del 

13 aprile 2022,  passa, dall’importo originariamente offerto di €  0,00128/ML  e dunque  di € 1,28/litro al nuovo costo  

unitario revisionato di € 1,89/litro; 

4. DI DARE ATTO che la presente variazione in aumento del prezzo unitario del prodotto aggiudicato nel Lotto 12, in 

favore della società AIESI H.S. s.a.s., viene accettata in via “temporanea”, al fine di assicurare – senza interruzioni 

pregiudizievoli - la continuità nell’approvvigionamento delle forniture che ne discendono,  in favore delle singole  Asl 

regionali contraenti, anche in ragione della peculiarità e dell’uso clinico cui il prodotto  è destinato;  

5. DI DARE ATTO, altresì, che si procederà, per l’effetto, anche in base all’andamento futuro  della situazione sanitaria 

emergenziale  in atto, ad intraprendere ulteriori provvedimenti conseguenziali, volti  a ridurre ad equità, se del caso, il  

costo unitario revisionato in aumento della fornitura in parola, in relazione alle verifiche di congruità dello stesso rispetto 

all’andamento dei prezzi  di mercato, per la medesima tipologia di prodotto, in  ossequio e nel rispetto del principio del 

contenimento della spesa pubblica sanitaria;   

6.  DI DARE ATTO, inoltre, che, per effetto di detta variazione, si procederà alla rettifica e/o alle necessarie integrazioni 

dei rispettivi contratti di fornitura che ne discendono, anche in relazione agli ordinativi effettuati  dalle singole Asl 

contraenti, ciascuna in relazione alla quota parte del fabbisogno espresso, per il massimale stimato in sede di gara,  

per effetto dell’Accordo Quadro stipulato con  ARIC;  

7. DI DARE ATTO infine, che il presente provvedimento sarà sottoposto a pubblicazione sul sito del Committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

8. DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il Bilancio dell’A.R.I.C.; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti; 

 

 

 

 

 


